Campus Curitiba
Campus São José dos Pinhais

Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80.230-080 – Curitiba – (41) 2105-9810
Av. Rui Barbosa, 9551 – Centro – CEP 83.035-320 – São José dos Pinhais – (41) 2117-9800

EDITAL CONSUN N.º 04/2023

DIVULGA À COMUNIDADE ACADÊMICA O
RESULTADO DO PROCESSO ELETIVO PARA
ESCOLHA DAS REPRESENTAÇÕES PARA O
CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUN DA
FAE CENTRO UNIVERSITÁRIO.

O Presidente do Conselho Universitário –
CONSUN e Reitor da FAE Centro Universitário, no
uso de suas atribuições legais previstas na
legislação interna e observando o art. 17 do
Estatuto e demais dispositivos do Edital n.º
01/2023 e Edital n.º 03/2023, baixa o seguinte

E D I T A L

Art. 1º Conforme constante no Edital CONSUN n.º 01/2023, de 24 de janeiro de 2023, e no Edital

CONSUN nº 03/2023 de 20 de março de 2023, realizaram-se, por intermédio de sistema eletrônico,

eleições para escolha dos representantes do Conselho Universitário, adiante denominado CONSUN,

da FAE Centro Universitário.

Art. 2º Eleitos pelos seus pares, passarão a compor o CONSUN os candidatos identificados como

eleitos no anexo deste Edital.

Parágrafo único. Como critério de desempate, foi considerado o candidato de maior idade.

Art. 3º Em conformidade com o art. 13, §2°, do Estatuto da FAE Centro Universitário, o mandato

dos representantes ora designados será de 02 (dois) anos, sendo permitida 01 (uma) recondução.

Parágrafo único. As atividades exercidas pelos representantes do CONSUN não serão

remuneradas.

Art. 4º Caso os representantes eleitos desvinculem-se da Instituição perderão, automaticamente, a

representação.

Parágrafo único. Ocorrendo o disposto no caput, a Presidência do CONSUN designará o próximo

candidato mais votado na relação final para o preenchimento da vaga.

Art. 5º A posse dos novos representantes do CONSUN dar-se-á no dia 22 de maio de 2023, data

da 51ª Reunião do órgão, 1ª reunião ordinária do ano de 2023.

Art. 6º Dúvidas e casos omissos serão resolvidos no âmbito deste Órgão.

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

Jo
rg

e
A

pó
st

ol
os

 S
ia

rc
os

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.b
om

je
su

s.
br

/v
al

id
at

e/
LR

V
8L

-B
Z

J4
8-

Q
8C

33
-S

X
LR

7

Campus Curitiba
Campus São José dos Pinhais

Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80.230-080 – Curitiba – (41) 2105-9810
Av. Rui Barbosa, 9551 – Centro – CEP 83.035-320 – São José dos Pinhais – (41) 2117-9800

Art. 7º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Curitiba, 17 de abril de 2023.

Jorge Apóstolos Siarcos
Presidente

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

Jo
rg

e
A

pó
st

ol
os

 S
ia

rc
os

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.b
om

je
su

s.
br

/v
al

id
at

e/
LR

V
8L

-B
Z

J4
8-

Q
8C

33
-S

X
LR

7

Assinado eletronicamente por:
Jorge Apóstolos Siarcos
CPF: ***.399.449-**
Data: 17/04/2023 19:03:01 -
03:00

Campus Curitiba
Campus São José dos Pinhais

Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80.230-080 – Curitiba – (41) 2105-9810
Av. Rui Barbosa, 9551 – Centro – CEP 83.035-320 – São José dos Pinhais – (41) 2117-9800

Anexo ao Edital CONSUN n.º 04/2023

CANDIDATO REPRESENTAÇÃO
 VOTOS

VÁLIDOS
SITUAÇÃO

Areta Ulhana Galat Representante dos Coordenadores de Núcleo 2 Eleita
Cleonice Bastos Pompermayer Representante dos Coordenadores de Núcleo 1 Suplente

Gilberto Andreassa Junior
Representante dos Coordenadores de Curso de Graduação

do Campus Curitiba
10 Eleito

Simone Wiens
Representante dos Coordenadores de Curso de Graduação

do Campus Curitiba
3 Suplente

Alessandra Fernandes Bichof
Representante dos Coordenadores de Curso de Graduação

do Campus São José dos Pinhais
2 Eleita

Jorge Wilson Michalowski
Representante dos Coordenadores de Curso de Graduação

do Campus São José dos Pinhais
1 Suplente

Lilian Caron
Representante dos Coordenadores do Cursos de Pós-

graduação lato sensu
5 Eleita

Valter Pereira Francisco Filho Representante do Corpo Docente do Campus Curitiba 9 Eleito

Luis Andre Wernecke Fumagalli Representante do Corpo Docente do Campus Curitiba 5 1º Suplente

Gilson Paula Lopes De Souza  Representante do Corpo Docente do Campus Curitiba 4 2º Suplente

Deise Christine Salomao Sace

Bautzer
Representante do Corpo Docente do Campus Curitiba 4 3º Suplente

Angela Rita Pedrollo Guerrero Representante do Corpo Docente do Campus Curitiba 2 4º Suplente

Osmar Ponchirolli Representante do Corpo Docente do Campus Curitiba 2 5º Suplente

Érico Eleutério da Luz
Representante do Corpo Docente do Campus São José dos

Pinhais
3 Eleito

Claudia Maria Felix Vico Arantes

Silva

Representante do Corpo Docente do Campus São José dos

Pinhais
2 1º Suplente

Giullia Paula Rinaldi Santos
Representante do Corpo Docente do Campus São José dos

Pinhais
2 2º Suplente

Giovani Antonio Bordini
Representante do Corpo Docente do Campus São José dos

Pinhais
1 3º Suplente

Izabela dos Reis Navarro Lins Representante do Corpo Discente do Campus Curitiba 14 Eleita

Andrew Henrique Severo

Rodrigues
Representante do Corpo Discente do Campus Curitiba 13 1º Suplente

Ana Luiza Ferreira Representante do Corpo Discente do Campus Curitiba 3 2º Suplente

Fabio Eduardo de Freitas Barbosa Representante do Corpo Discente do Campus Curitiba 1 3º Suplente

Dimmy Goncalves Robinson Representante do Corpo Discente do Campus Curitiba 1 4º Suplente

Rafaela Weber Rangel Representante do Corpo Discente do Campus Curitiba 1 5º Suplente

Arthur Cajal Nascimento Representante do Corpo Discente do Campus Curitiba 0 -
Hugo Alfredo Koerich Vieira

Cardoso
Representante do Corpo Discente do Campus Curitiba 0 -

Paula Gonçalves Navarro Representante do Corpo Discente do Campus Curitiba 0 -

Elisandro Cristiano Machado
Representante do Corpo Discente do Campus São José

dos Pinhais
11 Eleito

Cleiton Sandro Pinheiro De

Almeida

Representante do Corpo Discente do Campus São José

dos Pinhais
4 1º Suplente

Jhonattan Willian Miguel Pereira
Representante do Corpo Técnico-administrativo do Campus

Curitiba
26 Eleito E

ss
e

do
cu

m
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
po

r
Jo

rg
e

A
pó

st
ol

os
 S

ia
rc

os
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.b

om
je

su
s.

br
/v

al
id

at
e/

LR
V

8L
-B

Z
J4

8-
Q

8C
33

-S
X

LR
7

Campus Curitiba
Campus São José dos Pinhais

Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80.230-080 – Curitiba – (41) 2105-9810
Av. Rui Barbosa, 9551 – Centro – CEP 83.035-320 – São José dos Pinhais – (41) 2117-9800

Salete Poburko Silva
Representante do Corpo Técnico-administrativo do Campus

São José dos Pinhais
11 Eleita

Alessandre Nunes
Representante do Corpo Técnico-administrativo do Campus

São José dos Pinhais
1 1º Suplente

Patrícia da Silva Tristão Representante do Corpo de Tutores 4 Eleita

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

Jo
rg

e
A

pó
st

ol
os

 S
ia

rc
os

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.b
om

je
su

s.
br

/v
al

id
at

e/
LR

V
8L

-B
Z

J4
8-

Q
8C

33
-S

X
LR

7

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: LRV8L-BZJ48-Q8C33-SXLR7

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Jorge Apóstolos Siarcos (CPF ***.399.449-**) em 17/04/2023 19:03 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

187.26.164.88
Lat: -22,975182 Long: -46,535769

Precisão: 32 (metros)

Autenticação jsiarcos@fae.edu

Email verificado

rSUvyjSEYc6LTdUxg8VXjx/1lYMOxhHeGk1kvEh413E=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portaldeassinaturas.bomjesus.br/validate/LRV8L-BZJ48-Q8C33-SXLR7

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portaldeassinaturas.bomjesus.br/validate

.